
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  N.  DPE018/232       DEL 09.09.2024 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture - Trasporti 

SERVIZIO: Infrastrutture 

UFFICIO: Viabilità 

OGGETTO: Patto per il Sud Masterplan Abruzzo. Intervento PSRA/86-04 denominato 

“Sistemazione della viabilità urbana per il Giro d’Italia 2019”.  
 

Importo intervento: € 350.000,00 

Soggetto Attuatore: Comune di Vasto (CH) 

CODICE CUP: I37H19000630002 

 

Erogazione saldo, pari ad € 5.152,13, in favore del Comune di Vasto (CH) 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Viste: 

 la legge n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) con la quale sono state definite le nuove procedure per la 

programmazione delle risorse per il Fondo di Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020; 

 la Deliberazione del Comitato Interministeriale di Programmazione Economica CIPE n. 10 del 28 gennaio 

2015 con la quale sono stati definiti i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei 

per il periodo di programmazione 2014-2020 ed il relativo monitoraggio; 

 le Deliberazioni del Comitato Interministeriale di Programmazione Economica CIPE n. 25 e n. 26 del 

10.08.2016 con le quali sono stati ripartiti i Fondi Sviluppo e Coesione 20014-2020 - aree tematiche 

nazionali e obiettivi strategici ai sensi dell'art. 1, comma 703, lettere b) e c) della legge n. 190/2014; 

 la D.G.R. n. 229 del 19.04.2016 recante “Masterplan ABRUZZO - Patti per il Sud. Approvazione di 

strategie di interventi operativi verificati su base progettuale per lo sviluppo e la crescita della Regione 

Abruzzo. Approvazione della elaborazione definitiva del Masterplan Abruzzo” con la quale è stato 

approvato definitivamente il Masterplan Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 402 del 25.06.2016 con la quale sono stati individuati i Soggetti attuatori dei 77 interventi del 

“Patto per l’Abruzzo”, oltre al Responsabile Unico per l’attuazione del Masterplan, nonché gli altri soggetti 

necessari per la verifica, il controllo ed il monitoraggio del Patto; 

 la D.G.R. n. 544 del 25.08.2016 recante “Masterplan ABRUZZO. Atto ricognitivo definitivo Masterplan 

Abruzzo - Patto per il Sud”, con la quale è stato approvato l'atto ricognitivo definitivo del Masterplan 

Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 693 del 05.11.2016 recante «Delibera di Giunta Regionale n. 402 del 25.06.2016 recante 

“Masterplan ABRUZZO - Individuazione dei Soggetti Attuatori dei 77 interventi del “Patto per l’Abruzzo” 

ed individuazione del Responsabile Unico per l'Attuazione del Masterplan, nonché altri soggetti necessari 

per la verifica, il controllo ed il monitoraggio del Patto”. Atto di Indirizzo, Direttive e approvazione 

convenzione attuativa››, con la quale è stata approvata la convenzione attuativa; 

 la D.G.R. n. 863 del 20.12.2016 con la quale sono state apportate modifiche ed integrazioni all’Allegato 1, 

recante “Individuazione dei Soggetti Attuatori degli interventi Strategici”, all'Allegato 1 della Delibera di 

Giunta Regionale n. 402/2016, e all’Allegato 1 della Delibera di Giunta Regionale n. 693/2016 recante 

“Individuazione dei Servizi Regionali competenti (Centro di Responsabilità)”; 



 la D.G.R. n. 158 del 25.03.2019 con la quale: 

 sono state riprogrammate risorse Masterplan per € 2.017.978,00, attraverso la momentanea riduzione 

della dotazione FSC 2014-2020 originariamente assegnata all’intervento codice PSRA/24 e la 

contestuale attribuzione della stessa a n. 4 progetti di nuova istituzione finalizzati alla realizzazione di 

opere di messa in sicurezza stradale lungo il percorso attraversato da una tappa del Giro d'1talia 2019; 

 è stata attribuita la somma di € 2.017.978,00, originariamente assegnata all'intervento codice PSRA/24, 

a n. 4 progetti di nuova istituzione necessari per lo svolgimento della tappa del giorno 17.05.2019 del 

Giro d'1talia 2019, come di seguito riportato: 

- codice PSRA/86-01 per € 1.220.000,00 da assegnare alla Provincia di Chieti (CH); 

- codice PSRA/86-02 per € 47.978,00 da assegnare al Comune di Poggiofiorito (CH); 

- codice PSRA/86-03 per € 400.000,00 da assegnare al Comune di L’Aquila (AQ); 

- codice PSRA/86-04 per € 350.000,00 da assegnare al Comune di Vasto (CH); 

 la D.G.R. n. 175 del 08.04.2019 con la quale: 

- sono state riprogrammate risorse Masterplan per € 250.000,00, attraverso la momentanea riduzione della 

dotazione FSC 2014-2020 originariamente assegnata all’intervento codice PSRA/24 e la contestuale 

attribuzione della stessa al progetto di nuova istituzione, codice PSRA/86-05, finalizzato alla 

realizzazione di opere di messa in sicurezza stradale lungo il percorso attraversato da una tappa del Giro 

d’Italia 2019; 

- è stata attribuita la somma di € 250.000,00, originariamente assegnata all’intervento codice PSRA/24, 

al progetto di nuova istituzione, codice PSRA/86-05, da assegnare al Comune di Tortoreto (TE); 

 l’Atto Modificativo del Patto per lo Sviluppo della Regione Abruzzo, sottoscritto dal Ministro per il Sud e 

la Coesione Territoriale e dal Presidente della Regione Abruzzo, e la tabella allegata al suddetto Atto, nella 

quale vengono riportate le variazioni previste dalla riprogrammazione di risorse di cui alle D.G.R. n. 

158/2019 e n. 175/2019; 

 

Dato atto: 

 che, tra gli interventi inseriti nella riprogrammazione, è ricompreso l’intervento codice PSRA/86-04 

denominato “Sistemazione della viabilità urbana per il Giro d’Italia 2019”, Soggetto Attuatore Comune 

di Vasto (CH), di importo pari a € 350.000,00; 

 che, tra la Regione Abruzzo ed il Comune di Vasto (CH), è stata sottoscritta digitalmente la Convenzione 

datata 23.04.2019 regolante l’intervento codice PSRA/86-04 denominato “Sistemazione della viabilità 

urbana per il Giro d’Italia 2019”, di importo pari a € 350.000,00; 

 che, con la determinazione dirigenziale n. DPE004/152 del 18.06.2020, in favore del Comune di Vasto 

(CH), per la realizzazione dell’intervento codice PSRA/86-04, dell’importo di € 350.000,00, come da 

sottoscritta convenzione datata 23.04.2019, è stata disposta la liquidazione e l'erogazione della somma di  

€ 210.000,00, quale anticipazione, pari al 60%, del finanziamento assegnato; 

 che, con le determinazioni dirigenziali n. 142/DPE004 del 04.06.2020 e n. 154/DPE004 del 18.06.2020, 

sono stati rideterminati gli importi dei progetti finalizzati alla messa in sicurezza stradale per lo svolgimento 

della tappa del giorno 17.05.2019 del Giro d’Italia 2019 nel modo seguente: 

 

Codice 

Intervento 

Importo 

originario 

Importo 

rideterminato 

PSRA/86-01 € 1.220.000,00 € 972.437,26 

PSRA/86-02 € 47.978,00 € 41.263,29 

PSRA/86-03 € 400.000,00 € 284.710,00 

PSRA/86-04 € 350.000,00 € 219.007,70 

PSRA/86-05 € 250.000,00 € 189.794,07 

Totale € 2.267.978,00 € 1.707.212,32 

 

e messe a disposizione dell'Organismo di Programmazione ed Attuazione del PAR FSC le economie 

riprogrammabili per un importo complessivo pari ad € 560.765,68; 



Dato atto che con le Determinazioni Dirigenziali n. DPE018/103, n. DPE018/104 e n. DPE018/105 

tutte del 24.05.2022, sono stati erogati i saldi relativamente agli interventi denominati: PSRA/86-01, assegnato 

alla Provincia di Chieti, PSRA/86-02, assegnato al Comune di Poggiofiorito (CH) e PSRA/86-05, assegnato 

al Comune di Tortoreto, (TE); 

 

Dato atto: 

 che questo Servizio, con nota prot. n. 296516 del 17.07.2024 ha chiesto una variazione al Bilancio di 

Previsione Finanziario sia sull’entrata (Cap. 500.1) che sulla spesa (Cap. 500.17) pari ad € 53.717,70 

sull’annualità 2024, somma necessaria per procedere all’erogazione dei saldi dei restanti interventi 

denominati: PSRA/86-03 assegnato al Comune di L’Aquila e PSRA/86-04 assegnato al Comune di Vasto 

(CH); 

 che con la Delibera di Giunta Regionale n. 527 del 30.08.2024 è stata approvata una variazione al bilancio 

di previsione finanziario 2024-2026 che ha previsto sull’annualità 2024, sia sul capitolo di Entrata 500.1 

che sul capitolo di Spesa 500.17, una variazione in aumento pari ad € 53.717,70; 

 

Viste le note prot. n. 53646 del 18.09.2019 (Allegato n. 1), prot. n. 35480 del 30.05.2023 (Allegato   

n. 2) e prot. n. 28806 del 03.05.2024 (Allegato n. 3), con le quali il Comune di Vasto (CH), come da sottoscritta 

convenzione datata 23.04.2019, ha trasmesso la documentazione necessaria e propedeutica all’erogazione del 

saldo del contributo concesso per la realizzazione dell'intervento codice PSRA/86-04 denominato 

“Sistemazione della viabilità urbana per il Giro d’Italia 2019”; 

 

Viste le note prot. n. 239152/23 del 05.06.2023 (Allegato n. 4) e prot. n. 183964/24 del 06.05.2024 

(Allegato n. 5) con le quali questo Servizio, a seguito di istruttoria, ha richiesto il controllo di I Livello 

documentale ai fini della successiva attestazione di spesa; 

 

Vista la Check list di cui al protocollo regionale n. 195810/24 del 13.05.2024 (Allegato n. 6), inviata 

dal Controllore di I Livello, con la quale si comunica 1'esito delle operazioni del Controllo di I Livello, per il 

quale dal totale della spesa sottoposta a verifica, pari ad € 215.152,13, è risultato un importo della spesa 

sottoposta a controllo ritenuta ammissibile pari ad € 215.152,13; 

 

Ritenuto, a seguito di verifica della sussistenza delle condizioni stabilite dall’art. 7 della sottoscritta 

Convenzione datata 23.04.2019 e all’esito del Controllo di I Livello: 

 di dover accertare nei confronti dell’Amministrazione Statale ed impegnare in favore del creditore Comune 

di Vasto (CH) la somma derivante dall’adozione del presente atto sul capitolo e per l’annualità riportati nel 

prospetto-cronoprogramma che si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

 di dover liquidare ed erogare, in favore del Comune di Vasto (CH), la somma di € 5.152,13 (totale spesa 

ammissibile, pari ad € 215.152,13, meno anticipazione già erogata, pari ad € 210.000,00), quale saldo del 

finanziamento di € 350.000,00, rideterminato in € 219.007,70, concesso per la realizzazione dell'intervento 

PSRA/86-04 denominato “Sistemazione della viabilità urbana per il Giro d’Italia 2019”, rientrante nella 

programmazione Patto per il Sud Masterplan Abruzzo - Atto Modificativo; 

 

Visti: 

 la L.R. 14.09.99 n. 77; 

 il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n.4/2 al D.Lgs. 118/2011); 

 la L.R. n. 3/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 la circolare prot. n. 2843 del 30.08.2001 del Servizio Ragioneria e Credito recante disposizioni per 

l’attuazione della Tesoreria Unica delle Regioni a statuto ordinario (L.388/2000); 

 l’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010 e ss. mm. ed ii. concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 le determinazioni n. 8 del 18 novembre e n. 10 del 22 dicembre 2010 dell’Autorità della Vigilanza Contratti 

Pubblici emesse in relazione all’indicata materia della tracciabilità dei flussi finanziarti;  

 la nota prot. RA/18883 del 25.01.2011 del Servizio Ragioneria Generale avente ad oggetto L. n.136/2010. 

Indicazioni Operative per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 



Dato atto che, in relazione alle indicate disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, l’attività 

di pagamento in parola non è soggetta agli obblighi di tracciabilità finanziaria, come peraltro evincibile dalla 

Determinazione n. 10 del 22.12.2010 dell’A.V.C.P.; 

 

Richiamate le disposizioni della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e della L.R. n. 31/2016 sul procedimento 

amministrativo e sul responsabile del procedimento;  

 

Dato atto dell’avvenuto accertamento dell’assenza del conflitto di interesse in attuazione della 

normativa vigente in materia di prevenzione della corruzione nonché del PTPC 2021/2023 regionale 

approvato;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il 

Responsabile dell’Ufficio competente ratione materiae, giusta determinazione dirigenziale n. DPE018/4 del 

13.01.2022;  

 

Accertata in relazione alle predette disposizioni la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento;  

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento e conformità alla 

legislazione vigente; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa 

1. di accertare nei confronti dell’Amministrazione Statale ed impegnare in favore del creditore Comune di 

Vasto (CH) le somme relative all’intervento così come indicato nel prospetto-cronoprogramma che si allega 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. di liquidare, in favore del Comune di Vasto (CH), la somma di € 5.152,13 (euro 

cinquemilacentocinquantadue/13), sull’impegno che verrà assunto con la presente determinazione sul 

capitolo 500.17, a saldo del contributo concesso per la realizzazione dell’intervento codice PSRA/86-04 

denominato “Sistemazione della viabilità urbana per il Giro d’Italia 2019”, come disposto dall’art. 7 

della Convenzione sottoscritta in data 23.04.2019; 

3. di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto fuori 

dall’ambito di applicazione della norma, quale risulta anche dall’interpretazione data dall’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti pubblici con determinazione n. 10 del 22.12.2010 al paragrafo 2; 

4. di disporre il pagamento della somma di € 5.152,13 (euro cinquemilacentocinquantadue/13) in favore del 

Comune di Vasto (CH) da imputare sul capitolo 500.17, che presenta la necessaria disponibilità, mediante 

versamento alla contabilità speciale n. 63242 accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Chieti, 

Codice Sez. 400; 

5. di disporre, in attuazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito della Regione Abruzzo, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6. di inviare copia del presente provvedimento, per ogni seguito di competenza: 

- al Servizio Entrate - DPB006;  

- al Servizio Ragioneria Generale - DPB014; 

- al Dipartimento Infrastrutture - Trasporti, ai sensi dell’art. 16, comma 11, della L.R. n. 7/2002; 

- al Componente la Giunta Regionale preposto al Dipartimento Infrastrutture - Trasporti. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Geom. Pietro Nozzi 

(F.to elettronicamente) 

 Ing. Alessandra Ferri 

(F.to elettronicamente) 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Paolo D’Incecco 


		2024-09-09T11:53:15+0200
	PAOLO D'INCECCO




